
B059

■ 2018年6月21日 星期四

信息披露

isclosure

D

证券代码：

002422

证券简称：科伦药业 公告编号：

2018-070

四川科伦药业股份有限公司关于对深圳证券交易所

2017

年年报问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

四川科伦药业股份有限公司（以下简称“公司” ）于近日收到深圳证券交易所中小板公司管理部下发的《关于对四川科伦药业股份有

限公司2017年年报的问询函》（中小板年报问询函【2018】第205号）（以下简称“问询函” ），针对问询函关注的问题，公司现回复如下
[...]
未超标

颗粒物

间歇

排放

1

制剂一车间

屋面

19.7�mg/m3 0.08514t 未超标

颗粒物

间歇

排放

1

软胶囊车间

屋面

11.6�mg/m3 0.02204t 未超标

四川

新开

元制

药有

限公

司

COD

间歇

排放

1

厂区内东南

方

70.60�mg/L

《化学合成类制药工

业水污染物排放标

准》GB21904-2008

表2排放限值

5.19t 6t 未超标

氨氮

间歇

排放

1

厂区内东南

方

2.3�mg/L 0.168t 0.8t 未超标

颗粒物

间歇

排放

2

厂区内东南

方

7.4�mg/m3

《锅炉大气污染物排

放标准》（GB�

13271-2014）2t锅

炉执行表1排放限

值，4t锅炉执行表2排

放限值

/ / /

SO2

间歇

排放

2

厂区内东南

方

27.76�

mg/m3

0.662t 2.0t 未超标

NOX

间歇

排放

2

厂区内东南

方

76.8�mg/m3 1.832t 2.36t 未超标

湖北

科伦

药业

有限

公司

COD

间

歇

排

放

1

厂区西南

侧排污口

68mg/L

《污水综合排放标

准》(GB8978-96)��

三级标准

3.8090t 18t

未超

标

氨氮

间

歇

排

放

1

厂区西南

侧排污口

3.0135mg/

L

0.1688t 2.93t

未超

标

颗粒物

间

歇

排

放

1 厂区西侧

11.35mg/m

3

《锅炉大气污染物

排放标准》

(GB13271-�2001)�

燃煤锅炉二类区

Ⅱ时段标准

/ /

未超

标

SO2

间

歇

排

放

1 厂区西侧 23mg/m3 0.1297t 28.�08�t

未超

标

NOX

间

歇

排

放

1 厂区西侧

108.9mg/m

3

1.1266t 28.�08�t

未超

标

江西

科伦

药业

有限

公司

COD

间

歇

排

放

1

厂区后西

南侧污水

处理站旁

42mg/L

《混装制剂类制药

工业水污染物排

放标准》

(GB21908-2008)

6.804t 11.961t

未超

标

氨氮

间

歇

排

放

1

厂区后西

南侧污水

处理站旁

0.2775mg/

L

0.044t 7.994t

未超

标

颗粒物

间

歇

排

放

1

厂区后西

南侧

57mg/m3

《锅炉大气污染物

排放标准》

(GB13271-2014)

表1燃煤锅炉标准

3.17t /

未超

标

SO2

间

歇

排

放

1

厂区后西

南侧

117.33mg/

m3

6.89t 34.32t

未超

标

NOX

间

歇

排

放

1

厂区后西

南侧

137.67mg/

m3

8.74t 14.55t

未超

标

山东

科伦

药业

有限

公司

COD

间

歇

排

放

1

厂区后西

南侧污水

处理站旁

81mg/L

《污水排入城镇下

水道水质标准》

(GB/T�

31962-2015)

3.61t /

未超

标

氨氮

间

歇

排

放

1

厂区后西

南侧污水

处理站旁

1.3mg/L 0.0935t /

未超

标

河南

科伦

药业

有限

公司

COD

连

续

排

放

1

厂区西北

侧污水处

理站旁

19.7mg/L

《省辖海河流域水

污染物排放标准》

（DB41/777-201

3）

1.7816t 5.9t

未超

标

氨氮

连

续

排

放

1

厂区西北

侧污水处

理站旁

0.6mg/L 0.06982t 0.81t

未超

标

颗粒物

间

歇

排

放

1 厂区西侧 7.1mg/m3

《锅炉大气污染物

排放标准》

（GB13271-201

4）表2�燃气锅炉

标准.

0.508t /

未超

标

SO2

间

歇

排

放

1 厂区西侧 0mg/m3 0t 119.1t

未超

标

NOX

间

歇

排

放

1 厂区西侧 155mg/m3 5.1t 119.75t

未超

标

浙江

国镜

药业

有限

公司

COD

间

歇

排

放

1

厂区北侧

污水处理

站旁

154mg/L

《污水排入城镇下

水道水质标准》

（CJ343-2010）

中B等级标准

15.492t 17.99t

未超

标

氨氮

间

歇

排

放

1

厂区北侧

污水处理

站旁

0.781mg/L 0.08035t 0.77t

未超

标

颗粒物

间

歇

排

放

1

厂区后东

南侧

45.78mg/m

3

《锅炉大气污染物

排放标准》

(GB13271-2014)

表1燃煤锅炉标准

1.796t /

未超

标

SO2

间

歇

排

放

1

厂区后东

南侧

82.5mg/m3 3.236t 31.78t

未超

标

NOX

间

歇

排

放

1

厂区后东

南侧

109.95mg/

m3

4.311t 9.53t

未超

标

四川

新迪

医药

化工

有限

公司

COD

间

歇

排

放

1

厂区西南

污水处理

站旁

112.3mg/L

《污水排入城镇下

水道水质标准》

(CJ343-2010，B级

标准)

1.29t 7.7t

未超

标

氨氮

间

歇

排

放

1

厂区西南

污水处理

站旁

3.71mg/L 0.29t 0.76t

未超

标

颗粒物

间

歇

排

放

1

厂区中部

偏西侧

6.6mg/m3

《锅炉大气污染物

排放标准》

(GB13271-2014)

表1燃气锅炉标准

0.313t /

未超

标

SO2

间

歇

排

放

1

厂区中部

偏西侧

3.75mg/m3 0.0705t 6.768t

未超

标

NOX

间

歇

排

放

1

厂区中部

偏西侧

106mg/m3 1.895t 18.54t

未超

标

防治污染设施的建设和运行情况

四川科伦药业股份有限公司：

废水：厂区配套建设污水处理系统（规模为：1,000t/d，工艺为：厌氧水解酸化），运行情况为连续运行。

崇州君健塑胶有限公司：

废水：厂区配套建设污水处理设施化粪池（230m3）、隔油池、中和池，运行情况为连续运行。

废气：厂区工艺废气经“低温等离子+活性炭吸附” 后达标排放，运行情况为连续运行。

四川科伦药业股份有限公司安岳分公司：

废水：厂区配套建设污水处理系统（规模为：500t/d，工艺为：水解酸化+生物接触氧化），运行情况为连续运行。

废气：厂区配套建设废气处理系统（规模为：12,000Nm3/h，工艺为：旋风除尘器+麻石水幕除尘脱硫塔），运行情况为连续运行。 其他

单机设备均安装布袋除尘设备，长期连续运行。

四川新开元制药有限公司：

废水：厂区配套建设污水处理系统（规模为：400t/d，工艺为：多微电解+三级厌氧+水解酸化+CASS池+混凝沉淀），运行情况为连续

运行。

湖北科伦药业有限公司：

废水：厂区配套建设污水处理系统（规模为：1,000t/d，工艺为：沉淀+中和），运行情况为连续运行。

废气：厂区配套建设废气处理系统（规模为：24,520Nm3/h，工艺为：文丘里+水膜除尘+钠钙双碱法），运行情况为连续运行。

江西科伦药业有限公司：

废水：厂区配套建设污水处理系统（规模为：900t/d，工艺为：水解酸化+生物接触氧化），运行情况为连续运行。

废气：厂区配套建设锅炉烟气除尘脱硫系统（规模为：78,000Nm3/h，工艺为：旋风除尘器+钙钠双碱湿法烟气脱硫），运行情况为连

续运行。

山东科伦药业有限公司：

废水：厂区配套建设污水处理系统（规模为：1,500t/d，工艺为：高效气浮+水解酸化），运行情况为连续运行。

河南科伦药业有限公司：

废水：厂区配套建设污水处理系统（规模为：1,200t/d，工艺为：水解酸化+生物接触氧化），运行情况为连续运行。

浙江国镜药业有限公司：

废水：厂区配套建设污水处理系统（规模为：500t/d，工艺为：水解酸化+生物接触氧化），运行情况为连续运行。

废气：厂区配套建设锅炉烟气除尘脱硫系统（规模为：100,000Nm3/h，工艺为：旋风除尘器+酸碱中和脱硫除尘塔），运行情况为连续

运行。

四川新迪医药化工有限公司：

废水：厂区配套建设污水处理系统（规模为：900t/d，工艺为：微电解+预处理+厌氧+CASS），运行情况为连续运行。

废气：厂区配套建设焚烧废气处理系统（规模为：30,000Nm3/h，工艺为：SNCR脱硝+活性炭喷射+布袋除尘+洗涤脱酸），运行情况

为连续运行。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《中华人民共和国环境保护法》、《建设项目环境保护管理条例》及有关法律法规要求，公

司及上述各子（分）公司依据环保法规要求在建设项目实施前均进行了环境影响评价，在建设项目完成后办理了项目环保竣工验收。 除了

山东科伦药业有限公司因当地环保部门暂停排污许可证办理以外（有当环保部门出具证明），公司及上述各子（分）公司向当地环保部门

申请，取得了排污许可证。

突发环境事件应急预案

公司及上述各子（分）公司依据环保法规要求均建有完善的环境污染事故应急处理机制，从各个方面保障事故应急处理能力。 公司及

上述各子（分）公司均编制有《突发环境事件应急预案》，经专家评审通过后在当地环境保护部门备案；配备了相应的应急处理物资，组织

员工定期开展突发环境事故演练，提高对突发环境事故的应急处理能力。

环境自行监测方案

公司及上述各子（分）公司依据综合环评报告及当地环境保护部门要求，制定了自行监测方案，通过在线监测与委托有资质的第三方

监测的方式，定期对排放的污染物进行监测。 其中，四川科伦药业股份有限公司、四川科伦药业股份有限公司安岳分公司、四川新开元制药

有限公司、湖北科伦药业有限公司、山东科伦药业有限公司、浙江国镜药业有限公司、四川新迪医药化工有限公司均按要求在污水总排口

安装了在线监测设备，按规定与环境保护部门联网。

其他应当公开的环境信息

2017年，四川科伦药业股份有限公司、浙江国镜药业有限公司持续开展了 ISO14001�环境管理体系认证，并获得了相关资质单位颁

发的“环境管理体系认证证书” 。

2017年，四川科伦药业股份有限公司、崇州君健塑胶有限公司、四川新开元制药有限公司、江西科伦药业有限公司、河南科伦药业有限

公司、浙江国镜药业有限公司持续开展并通过了清洁生产审核。

在2017年公布的企业环境信用等级评价中，四川科伦药业股份有限公司、湖北科伦药业有限公司、浙江国镜药业有限公司被评为“环

保诚信企业” ；四川科伦药业股份有限公司安岳分公司、四川新开元制药有限公司被评为“环保良好企业” ；河南科伦药业有限公司被评为

“环保先进单位” 。

十一、报告期内，你公司独立董事现场出席董事会次数较少。 请详细说明独立董事现场出席董事会次数较少的原因，是否能合理安排

时间对你公司生产经营状况、管理和内部控制等制度的建设及执行情况、董事会决议执行情况等进行现场检查。

公司回复：

报告期内，公司共召开7次董事会会议，其中独立董事张涛先生亲自出席了7次会议，以通讯表决的方式参加了全部会议，没有委托出

席和缺席会议的情况；独立董事李越冬女士亲自出席了7次会议，以现场及通讯表决的方式参加了全部会议，没有委托出席和缺席会议的

情况；独立董事王广基先生亲自出席了7次会议，以通讯表决的方式参加了全部会议，没有委托出席和缺席会议的情况。

如前所述，报告期内独立董事均亲自参加了公司董事会，基于相关董事工作安排的原因，存在通过通讯方式参加董事会的情况。 公司

在召开临时董事会时采取现场和通讯相结合的方式，便于协调各位董事的时间安排，亦提高了董事会召开的效率。 同时，公司按照规定在

会议召开前将相关会议材料和说明提前发给相关董事，并与其进行沟通，在确保其对需要审议的事项已充分了解的前提下，为其提供通讯

表决方式参与公司董事会审议，保证了独立董事有效参与会议议案的审议。 报告期内，公司独立董事均按时出席董事会会议，认真审议议

案，并以谨慎的态度行使表决权，维护了公司的整体利益和中小股东的利益。

报告期内，公司独立董事均合理安排时间对公司生产经营状况、管理和内部控制等制度的建设及执行情况、董事会决议执行情况等进

行了现场检查，其中张涛先生对公司进行了共计3天的实地现场考察，李越冬女士对公司进行了共计6天的实地现场考察，王广基先生对公

司进行了共计3天的实地现场考察。同时，报告期内各位独立董事亦安排时间到公司现场办公，了解公司生产经营情况。公司独立董事通过

实地沟通，及时了解公司的各项日常生产经营，关注外部环境及市场变化对公司的影响，关注传媒、网络对公司的相关报道，及时获悉公司

各重大事项的进展情况，掌握公司的生产经营动态，并通过电话、邮件等形式及时与公司其他董事、高级管理人员及相关工作人员密切联

系、交流看法，为公司的生产经营情况和财务状况提出合理化的指导意见和建议。

十二、我部前期就你公司可供出售金融资产转换产生投资收益7.43亿元和计提各项资产减值准备3.06亿元发出问询函。请会计师就相

关事项进行核查并发表明确意见。

公司回复：

详细内容请见毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）《关于四川科伦药业股份有限公司问询函中有关事项的说明》。

特此公告。

四川科伦药业股份有限公司董事会

2018年6月19日

证券代码：

600745

证券简称：闻泰科技 公告编号：临

2018-045